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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Во всем мире наблюдается рост

онкологических заболеваний. По оценке ученых к 2040 году количество

ежегодных случаев заболевания раком возрастет на 47 процентов. При

стабильности данной динамики смертность от онкологических заболеваний в

скором времени может занять первое место, опередив сердечно-сосудистые

заболевания.

За последние годы достигнуты значительные успехи в диагностике,

лечении, повышении качества жизни больных в данной медицинской области.

Но все же многие вопросы, связанные с терапией онкологических

заболеваний, остаются недостаточно изученными.

Одним из наиболее перспективных направлений терапии

злокачественных новообразований является химиоэмболизация

микросферами, заключающаяся в локальном закупоривании артерий

сферическими частицами, насыщенными цитостатическим препаратом, в

частности, доксорубицина гидрохлоридом. Однако микросферы для

проведения эмболотерапии в основном поставляются на отечественный рынок

из других стран и имеют малое количество аналогов, вследствие чего для них

характерна высокая стоимость.

Поскольку онкологические заболевания зачастую сопровождаются

выраженными болевыми синдромами, одной из наиболее острых проблем в их

лечении является обезболивание. Терапия злокачественных новообразований,

как правило, включает применение анальгетиков «большой группы» (опиаты,

опиоиды). Однако прием данных препаратов сопровождается серьезными

побочными действиями и может вызывать лекарственную зависимость, что

делает актуальным поиск новых ненаркотических анальгетических

субстанций. Производные гамма-пирона изучались учеными с применением

разных подходов, позволяя выявлять все новые и новые свойства данной

группы соединений. Однако особый интерес вызывает высокая

анальгетическая активность 5-гидрокси-4-оксо-4H-пиран-2-карбоновой
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кислоты (коменовой кислоты), метод лечения с использованием которой

приводит к долговременному снятию болевого синдрома, в том числе у

онкологических пациентов.

Вышеизложенное позволяет рассматривать комбинацию для

эмболизации на основе полимерных микросфер, содержащих

цитостатический препарат, и эффективного анальгетика – коменовой кислоты,

как перспективное направление исследования в области онкотерапии и

технологии получения лекарств.

Степень разработанности темы исследования. Большая часть

научной литературы посвящена изучению механизмов терапевтического

действия субстанции коменовой кислоты и полимерных микросфер, а также

поиску и доказательству фармакологической активности в опытах in vitro и in

vivo: Дербенев А.В. (1999); Крылов Б.В., Лопатина Е.В. (2008); Лопатина Е.В.

(2010); Dick O.E. et al. (2015); Rogachevskii I.V. et al. (2021); Дунаев А.А.,

Блинов О.В. (2018); Долгушин Б.И. (2002); Гительзон Д.Г. и др. (2017);

Бояринцев В.В. (2016); Абдулаев М.А. (2016); Kos S. et al. (2011); Doucet J. et

al. (2018); Kunliang L. et al. (2020), Liu D.M. et al. (2012), Nouri Y.M. et al. (2019),

Weng L. et al. (2011), Zhu C. et al. (2018).

Анализ публикаций за последние 20 лет показал ограниченность

исследований, посвященных технологическим аспектам создания

лекарственных форм на основе коменовой кислоты и полимерных микросфер.

В онкотерапии в настоящее время широко используется

цитостатический антибиотик доксорубицина гидрохлорид, который обладает

достаточно высокой эффективностью, но не снижает характерный для

онкозаболеваний болевой синдром.

Представляется важным и актуальным разработка комбинированного

лекарственного препарата, сочетающего цитостатическое действие

(доксорубицина гидрохлорид), эмболизацию кровеносных сосудов, питающих

опухоль (полимерные микросферы) и эффективный анальгетик (коменовая
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кислота). Технология получения такого комбинированного препарата

предлагается впервые.

Цели и задачи исследования. Целью работы является разработка

состава и технологии комбинированного лекарственного средства для

парентерального введения, включающего лиофилизированные полимерные

микросферы, насыщенные доксорубицина гидрохлоридом, и инъекционный

раствор коменовой кислоты.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих

задач:

1. Отработать и стандартизировать способ получения полимерных

микросфер. Определить и обосновать контрольные критические точки их

производства. Установить показатели качества полимерных микросфер.

2. Изучить кинетику сорбции и динамику высвобождения

доксорубицина гидрохлорида полимерными микросферами.

3. Определить физико-химические и технологические характеристики

субстанции коменовой кислоты, установить ее показатели качества.

4. Разработать технологию получения растворов коменовой кислоты и

изучить их стабильность. Установить показатели качества для инъекционных

растворов коменовой кислоты. Изучить возможность сорбции коменовой

кислоты полимерными микросферами.

5. Разработать комбинированное лекарственное средство на основе

лиофилизата полимерных микросфер с доксорубицина гидрохлоридом и

инъекционного раствора коменовой кислоты.

Научная новизна исследования.

Впервые представлена технология получения полимерных микросфер,

определены и обоснованы контрольные критические точки их производства.

Впервые предложена методика проведения десорбции доксорубицина

гидрохлорида из полимерных микросфер.

Впервые разработаны состав и технология получения раствора

коменовой кислоты, нейтрализованной гидроксидом натрия. Проведен
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сравнительный анализ стабильности растворов коменовой кислоты,

нейтрализованной гидрокарбонатом натрия, и растворов коменовой кислоты,

нейтрализованной гидроксидом натрия.

Впервые разработано комбинированное лекарственное средство на

основе лиофилизированных микросфер с доксорубицина гидрохлоридом и

инъекционного раствора коменовой кислоты.

Теоретическая и практическая значимость.

Теоретически обоснована и экспериментально разработана технология

получения микросфер с доксорубицина гидрохлоридом. Показана

зависимость динамики высвобождения доксорубицина гидрохлорида от

размера микросфер с использованием разработанной методики. Изучен

профиль высвобождения доксорубицина гидрохлорида из полимерных

микросфер в течение 30 дней.

Установлены параметры технологического процесса получения

полимерных микросфер с учетом анализа рисков. Проведена стандартизация

технологии, позволяющей получать на каждой стадии производства

полупродукт с заданными значениями показателей качества.

Впервые теоретически обоснован состав растворов коменовой кислоты,

предложены показатели качества инъекционного раствора. Проведен

трансфер технологии получения растворов коменовой кислоты для инъекций

в ампулах на опытно-производственный участок на основании анализа рисков.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс и научно-

исследовательскую деятельность кафедры промышленной технологии

лекарственных препаратов ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России (акт о

внедрении от 15.02.2022), деятельность фармацевтических компаний

ООО «Фарма Ген» (акт апробации от 15.10.2021) и ООО «НПК «СФЕРА» (акт

апробации от 17.08.2021).

Методология и методы исследования. Достоверность результатов

диссертационной работы подтверждается использованием современных

методов исследования, аппаратурного и приборного оснащения.
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Методология работы складывается из выполнения комплекса

теоретических, физико-химических, технологических, биофармацевтических

методов исследований, обеспечивающих получение лекарственной формы

надлежащего качества.

Статистическую обработку полученных результатов осуществляли

методами математической статистики.

Положения, выносимые на защиту. На защиту выносятся следующие

положения и результаты, определяющие новизну и практическую значимость

исследования:

1. Технология способа получения полимерных микросфер:

технологическая схема производства, контрольные критические точки

производства, проект спецификации качества на полимерные микросферы.

2. Профили кинетики сорбции и динамики высвобождения

доксорубицина гидрохлорида полимерными микросферами.

3. Физико-химические и технологические характеристики субстанции

коменовой кислоты, проект спецификации качества на субстанцию коменовой

кислоты.

4. Технология растворов коменовой кислоты и результаты исследования

их стабильности, проект спецификации качества на инъекционные растворы

коменовой кислоты.

5. Состав и технология комбинированного лекарственного средства на

основе лиофилизата микросфер с доксорубицина гидрохлоридом и

инъекционного раствора коменовой кислоты. Технологическая схема и проект

спецификации качества на комбинированное лекарственное средство.

Степень достоверности и апробация результатов работы.

Достоверность и обоснованность результатов исследования подтверждена

воспроизводимостью данных, использованием современных методов анализа,

методов статистической обработки результатов, применением поверенного и

аттестованного аналитического оборудования и средств измерений.
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Основные результаты работы диссертации соискателем были

представлены на IX, X, XI, XII Всероссийских научных конференциях

студентов и аспирантов с международным участием «Молодая фармация –

потенциал будущего», (Санкт-Петербург, 2019, 2020, 2021, 2022); VI

Всероссийской научно-практической конференции «Инновации в здоровье

нации» (Санкт-Петербург, 2018 г.); Международной научно-практической


[…]

светлое 14,75±0,51 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 14,90±0,41 4,8±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -

2,0%
светлое 19,85±0,46 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 19,77±0,31 4,8±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -

2,5%
светлое 24,97±0,52 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 25,14±0,39 4,8±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -
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Таблица Г.2 – Результаты исследования стабильности растворов коменовой кислоты,

нейтрализованной натрия гидроксидом при температуре хранения +8-15оС

Концентрация
раствора, цвет
стекла ампул

1 день 14 дней

Содержание
КК, мг/мл

рН Оса-
док

Подлин-
ность

Содержание
КК, мг/мл

рН Оса-
док

Подлин-
ность

1,0%
светлое

9,57±0,20 5,0±0,1
нет соотв. 9,73±0,24 5,0±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 9,83±0,15 5,0±0,1 нет соотв.

1,5%
светлое

14,61±0,23 5,0±0,1
нет соотв. 14,38±0,24 5,0±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 14,68±0,24 4,9±0,1 нет соотв.

2,0%
светлое

19,82±0,24 5,0±0,1
нет соотв. 19,40±0,24 5,0±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 19,54±0,55 5,0±0,1 нет соотв.

2,5%
светлое

24,66±0,20 5,0±0,1
нет соотв. 24,40±0,21 5,0±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 24,51±0,20 5,0±0,1 нет соотв.

Таблица Г.2 – Результаты исследования стабильности растворов коменовой кислоты при

температуре хранения +8-15оС (окончание)

Концентрация
раствора, цвет
стекла ампул

2 месяца 3 месяца

Содержание
КК, мг/мл рН

Оса-
док

Подлин-
ность

Содержан
ие КК,
мг/мл

рН
Оса-
док

Подлин-
ность

1,0%
светлое 9,90±0,13 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 9,82±0,24 5,0±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -

1,5%
светлое 14,82±0,47 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 14,86±0,21 5,0±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -

2,0%
светлое 20,17±0,39 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 19,98±0,36 4,9±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -

2,5%
светлое 25,12±0,05 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 25,01±0,12 5,0±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -
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Таблица Г.3 – Результаты исследования стабильности растворов коменовой кислоты,

нейтрализованной натрия гидроксидом при температуре хранения +4-8оС

Концентрация
раствора, цвет
стекла ампул

1 день 14 дней

Содержание
КК, мг/мл

рН Оса-
док

Подлин-
ность

Содержание
КК, мг/мл

рН Оса-
док

Подлин-
ность

1,0%
светлое

9,57±0,20 5,0±0,1
нет соотв. 9,76±0,54 5,0±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 9,60±0,17 5,0±0,1 нет соотв.

1,5%
светлое

14,61±0,23 5,0±0,1
нет соотв. 14,61±0,26 5,0±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 14,98±0,51 5,0±0,1 нет соотв.

2,0%
светлое

19,82±0,24 5,0±0,1
нет соотв. 19,46±0,23 5,0±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 19,61±0,49 5,0±0,1 нет соотв.

2,5%
светлое

24,66±0,20 5,0±0,1
нет соотв. 24,70±0,44 5,0±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 24,77±0,16 5,0±0,1 нет соотв.

Таблица Г.3 – Результаты исследования стабильности растворов коменовой кислоты при

температуре хранения +4-8оС (окончание)

Концентрация
раствора, цвет
стекла ампул

2 месяца 3 месяца

Содержание
КК, мг/мл рН

Оса-
док

Подлин-
ность

Содержан
ие КК,
мг/мл

рН
Оса-
док

Подлин-
ность

1,0%
светлое 10,12±0,42 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 10,07±0,11 5,0±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -

1,5%
светлое 15,10±0,23 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 14,70±0,29 5,0±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -

2,0%
светлое 20,09±0,31 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 19,78±0,41 5,0±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -

2,5%
светлое 25,11±0,05 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 24,99±0,28 5,0±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -
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