ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора фармацевтических наук, профессора Молоховой Елены Игоревны на диссертационную работу Биткиной Татьяны Александровны «Разработка состава и технологии комбинированного лекарственного средства на основе микросфер с доксорубицином гидрохлоридом и коеновой кислоты», представленную в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств

Актуальность темы и ее связь с планами соответствующей отрасли науки

Перспективным направлением терапии злокачественных новообразований является химиоэмболизация, представляющая собой малоинвазивную внутрисосудистую комбинированную методику изоляции опухоли от системы кровоснабжения и локальной доставки в нее химиопрепарата. В России эту методику начали использовать с 1980 года, используя в качестве эмболизирующего материала масляные рентгеноконтрастные препараты, насыщенные цитостатиками. В дальнейшем в качестве носителей химиопрепаратов стали использовать микросферы. В 2010 году химиоэмболизация выделена в Российской Федерации в отдельный вид высокотехнологической медицинской помощи по профилю «Онкология».

Большая часть микросфер, представленная на отечественном рынке, поставляется иностранными компаниями и только одно из изделий для эмболизации производится в России, что можно объяснить сложным и многоэтапным процессом получения микросфер, насыщенных цитостатиками, в частности доксорубицином гидрохлоридом, относящимся к препаратам стандартной системной химиотерапии опухолей.

Поскольку онкологические заболевания зачастую сопровождаются выраженными болевыми синдромами, одной из наиболее острых проблем в их лечении является обезболивание. В качестве обезболивающего препарата в работе исследован инъекционный раствор коеновой кислоты, обладающий сильнодействующим ненаркотическим обезболивающим действием.

Таким образом, цель, которой посвящено диссертационное исследование Биткиной Татьяны Александровны, а именно: разработка

состава и технологии комбинированного лекарственного средства для парентерального введения, включающего лиофилизированные полимерные микросферы, насыщенные доксорубицином гидрохлоридом, и инъекционный раствор коеновой кислоты, актуальна для фармацевтической науки.

Достижение поставленной цели включает решение таких важных задач как стандартизация способа получения полимерных микросфер и изучение их свойств, связанных с сорбцией и высвобождением доксорубицина гидрохлорида, исследование физико-химических и технологических характеристик субстанции коеновой кислоты и разработка инъекционного раствора на ее основе, а также разработка комбинированного лекарственного препарата, сочетающего цитостатическое действие (доксорубицин гидрохлорид), эмболизацию кровеносных сосудов, питающих опухоль (полимерные микросферы) и эффективный анальгетик (коеновая кислота).

Исходя из изложенного, можно сделать заключение, что цель и задачи, поставленные в работе Биткиной Татьяны Александровны, соответствуют паспорту научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических наук

Исследование выполнено в соответствии с планом исследовательских работ ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России в рамках темы: «Разработка технологий производства, методов анализа, стандартизации и фармакологической оценки лекарственных растений, новых или модифицированных фармацевтических субстанций и препаратов» (государственная регистрация № 01201252028).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Анализ содержания и положений, выносимых на защиту, позволяет сделать вывод, что диссертация Биткиной Татьяны Александровны соответствует паспорту научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств, а именно: пункту 2 – Проектирование и разработка технологий получения фармацевтических субстанций и лекарственных форм, утилизация производственных отходов с учетом экологической направленности. Стандартизация и валидация процессов и методик, продуктов и материалов. Оптимизация организационных и технологических процессов при разработке и получении лекарственных средств; пункту 4 – Организация фармацевтической разработки. Трансфер (перенос) фармацевтических технологий и аналитических методик из научных лабораторий в промышленное производство.

Общая характеристика диссертационной работы, ее завершенность

Диссертационная работа изложена на 170 страницах компьютерного набора, иллюстрирована 40 рисунками и 24 таблицами, состоит из введения, обзора литературы, 6 глав экспериментальных исследований, заключения, списка сокращений, списка литературы, включающего 113 источников (из них 32 на иностранных языках) и приложений, подтверждающих практическую ценность работы. Это акты апробации предложенной технологии на базе ООО НПК «Сфера» и ООО «Фарма Ген» (акт от 17.08.2021 г. и акт от 15.10.2021) и внедрения результатов работы в учебный процесс ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России в рамках программы магистратуры по направлению подготовки 18.04.01 «Химическая технология. Промышленное производство и обеспечение качества лекарственных средств» (акт от 15.02.2022 г.).

Первая глава диссертации представляет собой обзор литературы, в котором приведена сравнительная характеристика эмболизирующих материалов для эндоваскулярной хирургии и перспектива использования микросфер в данной области. Представлена характеристика коеновой кислоты и направления ее фармакологической активности, в частности, доказанная анальгетическая эффективность.

Обзор литературы также содержит анализ современных технологических аспектов производства инъекционных лекарственных форм и особенности разработки парентеральных препаратов в рамках действующего предприятия с учетом концепции Quality-by-Design.

Во второй главе представлены сведения о материалах и методах экспериментальной части исследования. Приведены основные характеристики полимерных микросфер на основе этилакрилата и винилацетата, доксорубина гидрохлорида – цитостатического препарата, субстанции коеновой кислоты и вспомогательных веществ, используемых для разработки инъекционного раствора на ее основе.

В главе описаны методики качественного и количественного анализа характеристик полимерных микросфер, включая анализ степени насыщения микросфер активными фармацевтическими ингредиентами, сорбции и десорбции доксорубина гидрохлорида, и методы исследования субстанции коеновой кислоты и растворов на ее основе.

Полученные результаты исследования обработаны методами в соответствии с ОФС.1.1.0013.15 «Статистическая обработка результатов химического эксперимента».

В третьей главе диссертации Биткиной Татьяны Александровны изложены результаты стандартизации процесса получения полимерных

микросфер: представлена разработанная технологическая схема их производства, приведены контрольные критические точки основных стадий технологического процесса, разработан проект спецификации качества полимерных микросфер. Также изучены кинетика сорбции доксорубина гидрохлорида и динамика его десорбции из полимерных микросфер. Сделаны выводы о зависимости скорости насыщения полимерных микросфер доксорубина гидрохлоридом от их размера, а именно: чем меньше диаметр микросфер, тем быстрее они сорбируют лекарственное средство, и об отсутствии зависимости скорости высвобождения доксорубина гидрохлорида из полимерных микросфер от их размерного диапазона.

Следующий раздел работы (**четвертая глава**) посвящен изучению свойств субстанции коеновой кислоты. В ходе изучения физико-химических свойств субстанции коеновой кислоты установлено, что она мало растворима в большей части исследуемых растворителей, применяемых для получения парентеральных лекарственных средств. Обоснована целесообразность при разработке парентеральной лекарственной формы использовать перевод коеновой кислоты в соль с целью повышения ее растворимости. Обоснованы показатели качества и составлен проект спецификации качества на субстанцию коеновой кислоты.

В **пятой главе** диссертации представлены результаты технологических экспериментов по разработке состава и технологии растворов коеновой кислоты. Приведено сравнение способов нейтрализации растворов коеновой кислоты установлено, что более технологичным вспомогательным компонентом является 10% раствор натрия гидроксида. В результате исследований определен диапазон рН (4,0-6,0), в котором растворы коеновой кислоты наиболее стабильны при комнатной температуре хранения. Также было установлено, что наиболее стабильными являются растворы с концентрациями менее 25 мг/мл.

В **шестой главе** приведены результаты трансфера технологий производства растворов коеновой кислоты на опытно-промышленный участок. Разработана технологическая схема получения растворов коеновой кислоты с учетом особенностей их свойств и современных требований к производству парентеральных лекарственных форм. Проведен анализ рисков технологических процессов производства растворов коеновой кислоты. Определены потенциальные виды отказа, проведена их количественная оценка и разработаны корректирующие мероприятия, направленные на снижение рисков для качества продукции в ходе переноса технологии на опытно-промышленный участок.

Наработаны опытно-промышленные партии растворов коеновой кислоты. Изучена стабильность растворов коеновой кислоты, нейтрализованных натрия гидрокарбонатом и натрием гидрооксидом, с концентрациями от 10 мг/мл до 25 мг/мл при хранении в течении двенадцати месяцев при температурах +4-8°C, +8-15°C, +15-25°C. Установлено, что использование 10% раствора натрия гидроксида в качестве нейтрализатора более технологично по сравнению с нейтрализацией гидрокарбонатом натрия.

Определены показатели качества для растворов коеновой кислоты и разработан проект спецификации качества на инъекционный раствор коеновой кислоты.

В седьмой главе диссертации описаны результаты разработки комбинированного лекарственного средства, предназначенного для эмболизации в области рентгенохирургии, содержащее флакон с лиофилизатом полимерных микросфер, насыщенных доксорубицином гидрохлоридом, предназначенных для проведения химиоэмболизации и ампулу с раствором, содержащим 20 мг/мл коеновой кислоты, предназначенным для внутривенного введения с целью купирования болей.

Представлен проект спецификации на разработанное лекарственное средство.

Диссертация завершается заключением, в котором отражены основные результаты исследования, соответствующие поставленным задачам и целям.

Степень обоснованности и достоверности научных результатов, положений и выводов диссертации

Анализ диссертационной работы Биткиной Татьяны Александровны показывает, что все разделы выполнены на современном научном уровне, подтверждены экспериментальными данными. Достоверность полученных результатов и выводов определяется воспроизводимостью данных, использованием современных методов анализа, методов статистической обработки результатов, применением поверенного и аттестованного аналитического оборудования и средств измерений.

Рекомендации по использованию результатов для науки и практики

Теоретические положения и экспериментальные подходы, сформулированные в диссертационном исследовании Биткиной Татьяны Александровны, целесообразно использовать в исследованиях лабораторий R&D при разработке состава и технологии лекарственных средств на основе

микросфер для химиоэмболизации и в учебном процессе ВУЗов фармацевтического профиля.

Личный вклад автора

Биткина Т.А. принимала непосредственное участие в выборе темы и постановке цели исследования. Ею выполнен весь спектр исследований и проведена обработка и интерпретация полученных данных. На базе ООО «Фарма Ген» наработаны опытно-промышленные серии растворов коеновой кислоты и полимерных микросфер. Доля участия автора составляет не менее 90%.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 12 работ, из них 2 – в журналах, входящих в «Перечень ведущих рецензируемых научных журналов, рекомендованных ВАК Минобрнауки России и индексируемых Scopus.

Научная новизна исследования и полученных результатов

1. Впервые изучена технология полимерных микросфер, получаемых путем сополимеризации винилацетата с метилакрилатом, и установлено влияние параметров технологического процесса на показатели процесса для анализа контрольных критических точек методом ХАССП.

2. Разработана и апробирована методика проведения десорбции доксорубина гидрохлорида из полимерных микросфер. Установлены оптимальные условия для высвобождения доксорубина гидрохлорида микросферами *in vitro* максимально приближенные к организму человека.

3. Впервые разработаны состав и технология раствора для инъекций коеновой кислоты.

4. Создано комбинированное лекарственное средство, предназначенное для применения в области рентгенохирургии, содержащее: флакон с лиофилизатом полимерных микросфер размерного ряда 55-70 мкм, 80-110 мкм, 125-145 мкм, 160-200 мкм, насыщенных доксорубином гидрохлоридом в соотношении 1:2, предназначенных для проведения химиоэмболизации и ампулу с раствором, содержащим 20 мг/мл коеновой кислоты, предназначенным для внутривенного введения с целью купирования болей.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется комплексом исследований по разработке технологии комбинированного лекарственного средства на основе лиофилизированных микросфер с

доксорубицина гидрохлоридом и инъекционного раствора коеновой кислоты.

Предложенная технология апробирована в лабораторно-промышленных условиях ООО «НПК «СФЕРА» (г. Санкт-Петербург) и ООО «Фарма Ген» (г. Санкт-Петербург) с положительным результатом.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс и научно-исследовательскую деятельность кафедры промышленной технологии лекарственных препаратов ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России.

Работа построена логично, выводы по главам и общие выводы полностью соответствуют проведенным исследованиям. Однако при рассмотрении работы возникли следующие **замечания и вопросы**:

1. В обзоре литературы на стр. 22 отсутствует ссылка на информационный источник представленных сведений.
2. В работе не указаны условия проведения лиофилизации при получении полимерных микросфер.
3. С какой целью при разработке технологии раствора для инъекций коеновой кислоты определены такие технологические свойства, как насыпная масса и сыпучесть ?
4. При изучении стабильности раствора коеновой кислоты в ампулах в качестве первичной упаковки использовались бесцветные и коричневые ампулы формы Д (закрытого типа) из стекла первого гидролитического класса. Какую упаковку вы рекомендуете для внедрения в производство?
5. Для чего в комбинированном лекарственном средстве в лиофилизате полимерных микросфер, насыщенных доксорубицином гидрохлоридом, предлагается использовать микросферы различного размерного ряда?

Указанные вопросы и замечания не носят принципиального характера, являются лишь уточняющими и не снижают ценности проведенного исследования. Работа легко читается, хорошо иллюстрирована. Результаты исследований статистически достоверны, убедительны и достаточно хорошо апробированы. Автореферат полностью отражает содержание диссертации Биткиной Т.А.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Биткиной Татьяны Александровны – «Разработка состава и технологии комбинированного лекарственного средства на основе микросфер с доксорубицина

гидрохлоридом и коеновой кислоты», представленная на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств, является завершенным научным исследованием, в котором содержится решение научной задачи, имеющей существенное значение для развития фармацевтической технологии по разработке состава и технологии комбинированного лекарственного препарата, сочетающего цитостатическое действие (доксорубин гидрохлорид), эмболизацию кровеносных сосудов, питающих опухоль (полимерные микросферы) и эффективный анальгетик (коеновая кислота).

По актуальности, научной новизне, уровню и объему исследований, теоретической и практической значимости, степени обоснованности положений и выводов, диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 26.05.2020 г. № 751), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, **Биткина Татьяна Александровна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств.

Официальный оппонент,

профессор кафедры промышленной
технологии лекарств с курсом биотехнологии
ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России,
доктор фармацевтических наук
(14.04.01 – технология получения лекарств),
профессор

2 августа 2022 г.

Молохова Елена Игоревна

Контактные данные:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации
614990, Российская Федерация, Пермский край, г. Пермь, ул. Полевая, 2
Тел.: (342) 233-55-01, (342)2825842
E-mail: profmol17@gmail.com.